
geral
Pindamonhangaba, 10 dE maio dE 20236

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. 
N. Sra. Do Bom Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO 059/2023 (PMP 4331/2023)
Para “Aquisição de materiais para utilização no 65º jogos regionais, que 
serão realizados entre os dias 06 a 15 de julho de 2023, conforme so-
licitação da secretaria municipal de governo e serviços públicos” com 
recebimento dos envelopes até dia 26/05/2023 às 08h00 e início da 
sessão às 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 058/2023 (PMP 
4235/2023)
Para “Aquisição de materiais hidráulicos para utilização nas obras e ma-
nutenções da prefeitura municipal de Pindamonhangaba pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme solicitação da secretaria municipal de 
governo e serviços públicos” com recebimento dos envelopes até dia 
30/05/2023 às 08h00 e início da sessão às 08h30.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.
sp.gov.br (e também https://bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maio-
res informações no endereço acima das 8h às 17h ou através do tel.: 
(12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***
PREGÃO ELETRÔNICO 054/2023 (PMP 3505/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, 
homologou em 08/05/2023 e adjudicou o procedimento licitatório supra 
que cuida de “Contratação de solução que atenderá à necessidade das 
diversas secretarias as quais necessitam do software (autocad) para 
elaboração de projetos” em favor da empresa: MAPDATA-TECNOLO-
GIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, os seguintes itens: 1 e 2 no 
valor total de R$ 252.280,00.

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 056/2023 (PMP 
3668/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, 
homologou em 08/05/2023 e adjudicou o procedimento licitatório su-
pra que cuida de “Contratação de empresa especializada no ramo de 
alimentação, visando contrato para fornecimento de lanches e bebidas, 
a ser entregue por ocasião dos eventos institucionais e de capacitação 
realizados pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo” em favor da 
empresa: C.C. REZENDE SANTO PANI PADARIA E CONFEITARIA, 

os seguintes itens: 01 – 3,40; 02 – 5,80; 03 – 30,00; 04 – 26,00; 05 
– 100,00; 06 – 12,90; 07 – 5,90; 08 – 5,90; 09 – 5,90; 10 – 6,90; 11 – 
13,90; 12 – 13,90; 13 – 9,49; 14 – 3,20; 15 – 237,00; 16 – 237,00.

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇO***
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 006/2023 (PMP 
18008/2022)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de material esportivo espe-
cífico - materiais específicos de atletismo, ginastica artística, ginástica 
rítmica, natação, damas e xadrez (esportes individuais)”, foram firmadas 
as atas de registro de preço: Ata 131/2023, de 31/03/2023, vigente por 
12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Ever-
ton Chinaqui de Souza Lima, e pela contratada, empresa AT & WP Co-
mercial Ltda EPP, o Sr. Waldir Presotto; Ata 132/2023, de 31/03/2023, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, 
o Sr. Everton Chinaqui de Souza Lima, e pela contratada, empresa C&C 
Campinas Comercial Ltda EPP, o Sr. Jose Eudes Correia Barbosa; Ata 
133/2023, de 31/03/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contra-
tante e como gestor da ata, o Sr. Everton Chinaqui de Souza Lima, e 
pela contratada, empresa RBM Esportes Ltda, o Sr. Ricardo Bianco Ma-
chado; Ata 134/2023, de 31/03/2023, vigente por 12 meses, assinando 
pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Everton Chinaqui de Souza 
Lima, e pela contratada, empresa Rico Esportes Ltda, o Sr. Rodrigo 
Tolosa Rico; Ata 135/2023, de 31/03/2023, vigente por 12 meses, assi-
nando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Everton Chinaqui de 
Souza Lima, e pela contratada, empresa RVL Comércio de Materiais e 
Serviços Eireli, a Sra. Roseli Cabral de Oliveira Alves.

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 005/2023 (PMP 
18010/2022)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de material esportivo es-
pecifico para Semelp - material específico para artes marciais em 
geral”, foram firmadas as atas de registro de preço: Ata 136/2023, de 
03/04/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como 
gestor da ata, o Sr. Everton Chinaqui de Souza Lima, e pela contratada, 
empresa Aldeia Materias Esportivos Ltda, a Sra. Tamara Kathy de Araú-
jo silva; Ata 137/2023, de 03/04/2023, vigente por 12 meses, assinando 
pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Everton Chinaqui de Souza 
Lima, e pela contratada, empresa AT & WP Comercial Ltda EPP, o Sr. 
Waldir Presotto; Ata 138/2023, de 03/04/2023, vigente por 12 meses, 
assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Everton China-
qui de Souza Lima, e pela contratada, empresa Mais Esporte Comercio 
de Artigos Esportivos Ltda, o Sr. Leonardo Martiny; Ata 139/2023, de 
03/04/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como 
gestor da ata, o Sr. Everton Chinaqui de Souza Lima, e pela contratada, 
empresa RVL Comércio de Materiais e Serviços Eireli, a Sra. Roseli 
Cabral de Oliveira Alves.

ELEIÇÃO SINDICAL - AVISO RESUMIDO DE EDITAL Sindicato dos Trabalhado-
res em Estabelecimentos de Ensino e Educação de Pindamonhangaba - SINTEE. 
Considerando o disposto no artigo 8° e incisos da Constituição Federal e nos 
termos do Estatuto Social, faço saber pelo presente aviso resumido que será 
realizada, no dia 15 de junho de 2023, das 08h30min às 17h00min, na Rua Eu-
gênio Siqueira Salgado, 111, Bosque da Princesa, Pindamonhangaba/SP, CEP: 
12401-470 eleição para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados 
Representantes junto à Federação, efetivos e suplentes, devendo a inscrição das 
chapas concorrentes ocorrer no prazo de cinco dias, contados da data de publica-
ção deste aviso resumido do edital, na Secretaria da entidade, sito à Rua Manoel 
Cembranelli, 489, Quadra Coberta, Pindamonhangaba/SP, CEP: 12422-200, no 
horário das 08h30min às 17h00min. O edital completo de convocação encontra-
se afixado na sede da entidade sindical. Pindamonhangaba, 10 de maio de 2023. 
Aurélia Cristina Costa, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Estabeleci-
mentos de Ensino e Educação de Pindamonhangaba - SINTEE.

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PES-
SOAS JURÍDICAS DA COMARCA DE PINDAMONHANGABA-SP

Av. Albuquerque Lins nº 518, São Benedito, Tel.: (12) 3642-1416, Pindamonhangaba-SP.
EDITAL DE INTIMAÇÃO

(Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997)

Faz a presente INTIMAÇÃO por edital de DENILSON DE CAMPOS LEITE, em virtude do 
mesmo não ter sido encontrado nos endereços indicados, e atendendo ao requerimento 
do credor fiduciário – BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, deverá Vossa Senhoria com-
parecer a esta Serventia, no endereço supra, para efetuar o pagamento da importância em 
mora, correspondente à quantia de R$ 16.269,58, além das despesas de intimação, publi-
cação do presente edital e emolumentos das quais é devedor em decorrência de atraso no 
pagamento de prestações relativas ao contrato de financiamento imobiliário nº 0010213814, 
firmado em 11 de maio de 2021, garantido por alienação fiduciária registrada sob nº 11 na 
matrícula nº 58.001, tendo por objeto o imóvel situado na RUA LETÍCIA BONONCINI SAN-
TOS N° 1.739, APTO 01, BLOCO 04, CONDOMÍNIO MORUMBI, NESTA CIDADE, CEP 
12.403-620. O prazo para pagamento da dívida é de 15 dias úteis, a contar da terceira e 
última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e consolidação da proprie-
dade do imóvel na pessoa da credora/requerente.
Pindamonhangaba, 08 de maio de 2023.

OVIDIO PEDROSA JUNIOR
- Oficial Registrador -

fls. 133

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
E

 S
E

N
A

. P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ai

s,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/e

sa
j, 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 

10
05

77
7-

11
.2

01
9.

8.
26

.0
44

5 
e 

o 
có

di
go

 F
8B

56
D

3.
 

fls. 133

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igi

na
l a

ss
ina

do
 di

git
alm

en
te 

po
r H

EL
IO

 A
PA

RE
CI

DO
 FE

RR
EI

RA
 D

E 
SE

NA
. P

ara
 ac

es
sa

r o
s a

uto
s p

roc
es

su
ais

, a
ce

ss
e o

 si
te 

htt
ps

://e
sa

j.tj
sp

.ju
s.b

r/e
sa

j, i
nfo

rm
e o

 pr
oc

es
so

 
10

05
77

7-1
1.2

01
9.8

.26
.04

45
 e 

o c
ód

igo
 F8

B5
6D

3. 

Estão abertas as inscrições para 
a edição do Gerdau Transforma 
2023, programa de capacitação e 
mentoria para o empreendedo-
rismo da Gerdau em parceria com 
a Agência Besouro de Fomento 
Social, em Pindamonhangaba. As 
aulas são gratuitas e ocorrem en-
tre os dias 22 e 26 de maio, das 19h 
às 22h, voltadas para a inserção de 
pessoas em situação de vulnera-
bilidade social no mercado de tra-
balho por meio do empreendedo-
rismo, desenvolvendo habilidades 
a partir de ferramentas de gestão, 
podendo assim abrir em ou estru-
turarem seus próprios negócios de 
forma organizada e orientada. Po-
dem se inscrever até dia 21 de maio 
no site do projeto pessoas mais de 
18 anos que já possuem um negó-
cio ou tenham o sonho de empre-
ender.

As aulas do Gerdau Transfor-
ma são ministradas por instru-
tores com formação na metodo-
logia By Necessity, desenvolvida 
pela Besouro de Fomento Social, 
e nas áreas de Marketing e Ad-
ministração que possuem seus 
próprios negócios. A metodolo-
gia By Necessity revisita o mo-
delo tradicional de plano de ne-
gócios e o adapta para pequenos 
empreendimentos em 10 etapas. 
A partir da análise do seu con-
texto, o aluno passa pela cons-
trução do conceito de seu produ-
to/serviço, ações de divulgação, 
pesquisa de mercado, projeção 

Colaboração Luis Cláudio 
Antunes/Portal R33 

Alessandra Fornel ficou com 
o título da Elite na 10ª Volta Ci-
clística Feminina do Brasil, en-
cerrada no domingo (7), em 
Barretos. A ciclista da Pindamo-
nhangaba Cycling Team (Semelp 
/ Gelog / UniFunvic) assegurou 
o título geral ao terminar a ter-
ceira e última etapa da disputa 
na sexta colocação, mantendo 
a vantagem conquistada no dia 
anterior após vitória no contrar-
relógio individual.

Alessandra encerrou sua 
participação com o tempo de 
4h05min28, tempo que lhe ren-
deu o título geral com 30 segun-
dos de vantagem para a vice-
campeã, Wellyda Rodrigues, da 

Ciclista da equipe de 
Pindamonhangaba 

é campeã da 
10ª Volta Ciclística 
Feminina do Brasil

ABEC Rio Claro, 4h05min58. Lu-
ciene Ferreira da Silva, também 
da Pindamonhangaba Cycling 
Team, que ganhou a etapa de 
abertura, acabou na terceira co-
locação geral, com 4h06min08.

Alessandra fez uma prova tá-
tica e soube administrar bem a 
vantagem obtida no geral após 
o primeiro dia e as duas etapas 
realizadas. Na etapa do domin-
go, de 70 km, com largada e che-
gada no Recinto Paula Lima, no 
Centro de Barretos, ela se preo-
cupou em terminar prova e es-
tar entre as primeiras para não 
deixar escapar o título, tática 
que lhe rendeu o sexto lugar na 
chegada e lhe garantiu o título. 
A vencedora da etapa final foi 
Wellyda Rodrigues.

gerdau Transforma promove oficinas para 
empreendedores em Pindamonhangaba

Aulas gratuitas incluem capacitação e mentoria para quem quer montar ou aprimorar seu negócio
de vendas, fluxo de caixa, entre 
outros conteúdos. O plano de 
ação, ao final, detalha, de forma 
simples e didática, o necessário 
para geração de renda imediata.

Os alunos também contarão 
com o apoio de consultores es-
pecializados em negócios por 90 
dias, um período de incubação 
para que consigam colocar em 
prática tudo o que aprenderam 
no curso. Durante esse tempo 
eles irão se reunir semanalmente 
com os professores por meio de 
encontros online para tirar dúvi-
das e buscar ajuda no desenvolvi-

mento de seus empreendimen-
tos. A Besouro de Fomento Social 
também cria uma identidade vi-
sual para cada negócio possibili-
tando o início da divulgação.

“Acreditamos que o empre-
endedorismo tem um papel fun-
damental na construção de uma 
sociedade mais justa. O Gerdau 
Transforma ajuda a capacitar 
empresários informais e autô-
nomos transformando ideias e 
sonhos em um negócio rentá-
vel, dessa forma empoderamos 
pessoas e moldamos um futuro 
melhor”, reforça Paulo Boneff, 

líder de responsabilidade social 
da Gerdau.

“Nós da Besouro estamos mui-
to felizes de fazer parte do Ger-
dau Transforma. Esse programa 
empodera e fortalece o indivíduo, 
tanto no âmbito pessoal, quan-
to no profissional, e dessa forma 
reforça seu potencial empreen-
dedor, transformando a vida so-
cial e econômica das pessoas”, 
comenta Vinicius Mendes Lima, 
fundador da agência Besouro.

Criado em 2019, o projeto já 

contou com mais de 16 mil alu-
nos inscritos no programa, be-
neficiando mais de 3290 em-
preendedores de 461 cidades no 
Brasil e na América Latina que 
conseguiram abrir seus negó-
cios com a ajuda da mentoria.

Para realizar sua inscrição, 
acesse https://www.gerdau-
transforma.com.br/

As aulas acontecerão das 19h 
às 22h, no Auditório da Prefeitu-
ra (Av. Nossa Sra. do Bonsucesso, 
1400 - Alto do Cardoso)

Portal R3

Ciclista da Pindamonhangaba Cycling Team (Semelp / Gelog / UniFunvic) assegurou 
o título geral ao terminar a terceira e última etapa da disputa na sexta colocação

CONSELHO MUNICIPAL                  
 POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS

PINDAMONHANGABA
CONVOCAÇÃO – 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Ficam os Senhores Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Políticas Públi-
cas sobre Drogas de Pindamonhangaba – COMAD, convocados, e toda a população convidada a 
participar da nossa 20ª Reunião Ordinária,  a ser realizada, em data e horário especificado abaixo.
Pauta: 
1) Aprovação da Ata Anterior
2) Eleição COMAD – Gestão 2023 – 2025
3) Semana de Prevenção e Combate as Drogas 26 a 30 de junho
4) Evento Dia Nacional da Luta Antimanicomial
5) Informes gerais

Data: 11/05/2023 - 5ª feira
Horário: 18h00 (dezoito horas)
Local: CAPS – AD - Rua: Albuquerque Lins, 253

Ana Paula Pedrosa- Presidente do COMAD
Gestão 2021/2023

A campeã é 
natural de São 
José dos Cam-
pos, tem 32 
anos e, recen-
temente, come-
çou a se dedi-
car ao ciclismo 
profissional. Em 
sua estreia na 
Volta Ciclísti-
ca Feminina do 
Brasil, garantiu 
o título. “É mui-
to gratificante essa vitória, pois 
é a única Volta especifica para a 
Elite feminino. Agradeço o apoio 
de toda a equipe e agora é pensar 
no Campeonato Brasileiro, em 
junho, afirmou.

A equipe foi comandada na 

competição pelo técnico Fran-
cisco Manzo, que também fes-
tejou o título e, acima de tudo, 
o bom resultado das meninas 
na prova. “A Luciene e a Ales-
sandra fizeram uma excelente 
competição e o resultado foi 

merecido. Saímos com o título 
geral conquistado com a Ales-
sandra que está disputando 
apenas sua terceira competi-
ção com a equipe e trazendo 
ótimos resultados”, destacou 
Manzo.


